「和歌山市高齢者等の見守りの協力に関する協定」の締結について

  本市では、高齢化に伴い、ひとり暮らし高齢者世帯が増加する一方、地域社会とのつな

がりの希薄化により、高齢者等の社会的な孤立が課題となっています。

  そのため、さまざまなネットワークによる地域の見守り体制の強化を図り、地域の要援

護者への「気づき」の感度を高め、「見守り」が日常的に継続し、適切なサービスや機関へ

の「つなぎ」の機能が働く仕組みの構築が不可欠となっています。

このことから、地域の高齢者等の見守りについて、日常的に高齢者等の自宅を訪れる業務

を行う事業者と協力することで、気になる高齢者を早期発見し必要なサービスへつなぐこと

を目的とし、次のとおり協定を締結します。

平成２９年７月に８事業者、平成３０年５月に１業者と本協定を締結、今回の２事業者と

の締結で、合計１１事業者と締結することとなります。

また、平成３０年６月に２業者、同１０月に 1業者と、包括連携協定に基づく高齢者の見

守り活動に関する覚書を締結しております。

１  協定名称   和歌山市高齢者等の見守りの協力に関する協定

２  協定締結先  三井住友海上あいおい生命保険株式会社 和歌山生保支社

          株式会社 松源

３  協定締結式  令和元年１１月１３日（水）１０時から

          市役所本庁舎４階市長室

４  出席者

                     （※敬称略）

【三井住友海上あいおい生命保険株式会社 和歌山生保支社】

支社長  藤井 元（ふじい はじめ）

【株式会社 松源】         取締役会長 兼田 守（かねだ まもる）

【和歌山市】和歌山市長        尾花 正啓

福祉局長         宮崎 久

福祉局社会福祉部長   益田 照久

５  これまでの同協定締結先

（平成２９年７月１８日締結、６業種８事業者）

関西電力株式会社和歌山支社、公益社団法人日本新聞販売協会和歌山支部、佐川急便株

式会社、西濃運輸株式会社和歌山支店、日本郵便株式会社（和歌山中央郵便局）、ヤマト

運輸株式会社和歌山主管支店、わかやま農業協同組合、和歌山ヤクルト販売株式会社

（平成３０年５月２９日締結、１業種１事業者）

和歌山県 LPガス協会和歌山市支部

【参考】 これまでの高齢者見守り活動に関する覚書締結先

損害保険ジャパン日本興亜株式会社和歌山支店、第一生命保険株式会社和歌山支社、明治安田生

命保険相互会社和歌山支社

担 当 課 高齢者・地域福祉課

担 当 者   高戸、丸谷

電    話 （073）435－1063

内  線  5266

資 料 提 供

令和元年１１月１１日